
Tautodailės fakulteto 2025-2026 m. m. I pusm. veiklos ATASKAITA
1. Misija, tikslai ir uždaviniai
Tautodailės fakulteto vizija – saugoti, puoselėti, kurti ir auginti. Tai puiki erdvė dalytis

patirtimi, mokytis vieniems iš kitų ir iš naujo atrasti rankų darbo grožį bei tradicijų vertę.

Tai mūsų fakulteto misija, tikslai ir uždaviniai kartu. Sudarome sąlygas ne tik užsiimti

menine veikla, bet ir pagilinti žinias apie liaudies meną, reikšmę šiuolaikiniame pasaulyje,

patirtį perduoti vaikams, anūkams, proanūkiams, kaimynams.

„Kultūros paveldas yra ne tik mūsų praeities atspindys, bet ir ateities kūrimo pamatas“ (iš

UNESCO kultūros paveldo deklaracijos).

2. Klausytojai
Pagrindiniu fakultetu pasirinko 32 klausytojai, apsilankė 79, Įvyko 26 užsiėmimai. Dalis –

apie 10 klausytojų lanko tapybos ir piešimo užsiėmimus. Ne visada išvykose ir auditorijoje

pavyksta nuskenuoti, nes tai pritrūksta drausmės, tai nesuveikia seni aparatai.

3. Programa-programos
Buvo sudarytas pirmo pusmečio užsiėmimų grafikas, pagal kurį dirbome, vykdydami tęstinį

projektą „Nugyventi metai – ne kliūtis aktyviam gyvenimui“ pagal 2025-03-26 Vilniaus m.

savivaldybės Veiklių senjorų programos finansavimo sutartį Nr. A291-1099/25 su MČTAU

pagal punktą Nr. 5 „Tautodailės kūrybinės dirbtuvės“.

4. Struktūra-taryba
Fakulteto taryba susideda iš penkių klausytojų (dekanė, seniūnė, tarybos pavaduotoja ir

dvi narės). Tarėmės, dirbome kolegialiai.

5. Veikla-renginiai
Turėjome  vienuolika užsiėmimų auditorijoje ir keturis už universiteto ribų, dvi  pažintines-

edukacines ekskursijas, lankėmės tautinio paveldo fonduose, muziejuose, klausėmės

paskaitų. Surengėme šešias autorines parodas ir dalyvavome aštuoniose grupinėse

parodose.

Autorines parodas surengė:

 Henrika Ivancienė – dvi parodos, viena iš jų MČTAU galerijoje tautinių pintinių

juostų ir šiaudinių sodų, kita – Verkių ir Pavilnių regioninių parkų lankytojų centre

 Nijolės Jankevičienė – delmonų ir skiautinių  paroda Gerosios Vilties bibliotekoje

 Virginijos Makuškienės – trys karpinių ir ekslibrisų autorinės  parodos

Dalyvavome respublikinėse ir tarptautinėse grupinėse parodose. Darbai buvo

eksponuojami Gerosios Vilties bibliotekoje, Antakalnio seniūnijoje ir MČTAU galerijoje,

Čiurlionio meno mokykloje, Odetos Bražėnienės galerijoje.



Parodas MČTAU galerijoje keičiame kartą per mėnesį. Buvo eksponuojama:

 Tautodailininkės Lukrecijos  Kalnienės tapybos darbai

 Elektrėnų TAU klausytojų atliktų kvilingo technika  darbai

 MČTAU projektų vadovės Laimos Tuleikienės tapybos darbai

 29 fakulteto klausytojų megztų raštuotų pirštinių, puskojinių ir naminių batelių

paroda

Tęsdami paminėto projekto, pradėto 2025 m. balandžio mėn. „Tautodailės kūrybinių

dirbtuvių“ užduotis, pynėme tautines juostas įvairiais būdais, rišome šiaudinius

rankdarbius, mezgėme. Dalį numegztų darbų – virš šešiasdešimties raštuotų pirštinių,

puskojinių eksponavome MČTAU galerijoje.

Įvertinti parodoje eksponuotų darbų grožį, atitikimą tautos paveldo požiūriui, gaminių

išbaigtumą, spalvų derinimą, buvo sudaryta penkių asmenų komisija: rektorės, projektų

vadovės, Tautodailės fakulteto atstovės ir dviejų tautodailininkų iš miesto bendruomenės

sudėtyje, pagal kurių vertinimo balus, paaiškėjo mezgėjos: dvi pirmos vietos skirtos Daliai

Šverebienei ir Virginijai Makuškienei, antra-trečia Violetai Beconienei ir Laimei

Radzevičienei, o pagal žiūrovų sumestus balsavimo lapelius, pasižymėjo Virginija

Vinciūnienė, Dora Bendžiūnienė, Rasuolė Kilčiauskienė ir kitos.

Be to, vasarą neatostogavome, kūrėme, mokėmės - mezgėme megztinį su M. K. Čiurlionio

portretu Kairėnų botanikos sode, dalyvavome tautinio paveldo darbų edukacijose

Užtrakyje, siuvinėjimo stovykloje Alantoje, šiaudinių sodų rišimo „Sodų rėda“ Kairėnuose.

Ne kartą buvome susibūrusios  grupelėmis atskirų rankdarbių kūrimui.

6. Dalyvavimas projektuose
Tęsėme darbą pagal projektą „Nugyventi metai – ne kliūtis aktyviam gyvenimui“. Pagal šį

projektą pravedėme 12 edukacijų, vieną iš  jų raštuotų pirštinių mezgimo Vilniaus

bendruomenei Gerosios Vilties bibliotekoje, o kitą – Verkių ir Pavilnių regioninio parko

lankytojų centre – aukštaitiškų juostų pynimo. Vienoje sodų rišimo edukacijoje dalyvavo

atsakingas miesto savivaldybės atstovas. Susipažinimui su tautinio paveldo reikalavimais

kvietėme tris viešnias tautodailininkes Tautodailės sąjungos nares – pirštinių mezgimo,

šiaudinių sodų rišimo ir vytinių juostų vijimo. Užsiėmimų metu su MČTAU klausytojais - ne

tik Tautodailės fakulteto nariais klausytojos išmoko pinti  juostas, gaminti darbelius iš

šiaudų, megzti pirštines. Nemaža jų dalis pirmą kartą pabandė šiuos rankdarbius – joms

gerai sekėsi, pavyko neblogi darbai.

7. Savanorystės veikla



Pagal MČTAU vykdomą projektą savanoriavo dvi klausytojos - bendravo su anksčiau

fakultetą lankiusiomis kolegėmis. Visos fakulteto klausytojos ir tarybos narės taip pat yra

savanorės, bendrauja su negalinčiomis lankyti senjorėmis, noriai vykdo įvairias užduotis.

Dovanojome savo darbus Tarptautinėje Kalėdų labdaros mugėje 2025 m., taip pat

Nacionalinio Vėžio centro labdaros mugėje „Pasiimk 2025“.

8. Edukacinės išvykos
Turėjome dvi edukacines-pažintines išvykas:

1. Į Trakus susipažinimui su amatų centro veikla ir kibinų kepimo edukacija, Angelų

kalvos aplankymu ir dailininko R. Bičiūno parodos lankymu Užtrakio dvare

2. Į Šiaulius susipažinimui su Baltų kultūros pažinimo centru, ekslibrisų gamybos

edukacija Višinskio bibliotekoje, Šiaulių krašto tautodailininkių pirštinių parodos

aplankymu, bei kitomis Šiaulių miesto įžymybėmis

9. Šventės, minėjimai
Fakulteto klausytojams yra šventė, kai atidarome autorines ar grupines parodas,

organizuotai lankome muziejus ar parodas miesto erdvėse, važiuojame į ekskursijas,

švenčiam jubiliejinius gimtadienius.

10. Aktyviausieji fakulteto žmonės
Seniūnė Virginija Vinciūnienė, tarybos pavaduotoja Dalia Šverebienė, klausytojos Marija

Misiūnienė, Virginija Makuškienė, Nijolė Jankevičienė, Regina Komžienė, Violeta

Beconienė ir kt.

11. Ateities planai arba ką norima patobulinti savo fakultete
Numatome dirbti  pagal mūsų fakulteto lankytojų pageidavimus, jų pareikštus norus

sužinoti, susipažinti su tautos meno paveldu. Tai bus įvairių rankdarbių: mezgimas vašeliu,

virbalais, šiaudinių sodų rišimas, siuvinėjimas, tapyba ir įvairios kitų tautodailės darbų

edukacijos. Tęsime aktyvų dalyvavimą Asociacijos „Dangaus sodai“ bei Tautodailės

sąjungos veikloje su savo darbais jų organizuojamose priemonėse ir parodose.

Organizuosime sukurtų kūrinių parodas, nepaliksime MČTAU  galerijoje tuščių sienų.

Lankysime parodas, fondus ir edukacijas Vilniaus mieste ir vyksime į įdomias išvykas po

Lietuvą.

12. Pageidavimai-pasiūlymai rektoratui
Norėtųsi, kad klausytojai rinktųsi vieną fakultetą, nes tokios lakstančios per kelis fakultetus

kelia chaosą, nelabai supranta kas ir kodėl vyksta, daro išvadas, kažko nepaprasto tikisi.

Per kiekvieną užsiėmimą pasimato nauji aktyvūs veidai, viską iškart nori sužinoti, gaišina



laiką. Su praeinančiomis sunku dirbti, numatyti veiklas, apimtis, kartojasi jų klausimai,

pageidavimai, nukenčia pastovios lankytojos.

Manau, kad to pusmečio užsiėmimai buvo naudingi lankančioms, tikiuosi, kad vyko

prasminga, įdomi, paliekanti žymę bendrame išsilavinime, suteikianti emocinį

pasitenkinimą veikla.

Visos sąlygos fakulteto veiklai buvo sudarytos, ačiū rektoratui.

Henrika Ivancienė, Tautodailės fakulteto dekanė


